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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o využívání flotil leteckých společností v průběhu pandemie

covid-19. Motivací pro vytvoření této práce byla demonstrace dopadů pandemie na flotily

leteckých společností a popisu rozdílů mezi nimi. Zároveň lze díky problematice využívání flotil

obecně lépe pochopit vliv pandemie na letecký průmysl. Pro analýzu bylo vybráno šest

evropských leteckých společností provozujících dva typy letadel. Tyto flotily byly následně

porovnávány na základě několika provozních parametrů pomocí korelační analýzy, diference

a krabicových grafů. Tato analýza byla provedena v průběhu tří let – pandemií nezasažený rok

2019 byl porovnáván s pandemickými roky 2020 a 2021. Na základě analýzy byly určeny flotily

a letecké společnosti, které i přes probíhající pandemii dosáhly vysokých hodnot využití a

přispívaly tak k udržení letecké dopravy v Evropě po dobu této zcela nestandardní situace.

Klíčová slova: letadlové flotily, pandemie covid-19, využívání, provoz leteckých společností

Abstract

The subject of this bachelor’s thesis is Airline fleet utilisation during covid-19 pandemic.

Motivation to create this thesis was to demonstrate the effects of pandemics on airline’s fleets

and to describe differences between them. It is also possible to understand better the effects

of pandemics to the aviation industry in general thanks to the topic of fleet utilisation. There

were six European airlines operating two certain types of aircraft chosen for the analysis. The

time range for the analysis is 3 years – data from the year of 2019 with no pandemic are

compared with the two following pandemic years. Comparison of four parameters of these

fleets was made by using correlation analysis, difference analysis and box plots. Based on the

analysis, there were described airlines whose fleets achieved high utilisation and contributed

to keep air travel in Europe alive during this non-standard situation.

Keywords: airline fleets, covid-19 pandemics, utilisation, airline operations

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval všem kantorům na Fakultě dopravní, kteří se v průběhu

studia podíleli na rozvoji mých znalostí v oblasti letecké dopravy. Konkrétně pak děkuji

především doc. Ing. Peteru Vittekovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, nesčetné

konzultace a interaktivní přístup v rámci projektu, který vedl k postupnému porozumění dané

problematiky. V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině a blízkým za poskytnutí

stabilního zázemí a podpory v průběhu celého studia.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci s názvem Využití flotil leteckých

společností v průběhu Covid-19 vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

Praze dne 8. srpna 2022 ……………………………………………...

Podpis

Obsah

Úvod .....................................................................................................................................13

1. Literární rešerše ............................................................................................................14

1.1. Letecké flotily .........................................................................................................14

1.1.1. Typy letadel ve flotilách leteckých společností.................................................14

1.2. Parametry leteckých flotil........................................................................................17

1.2.1. Velikost flotily ..................................................................................................17

1.2.2. Stáří flotily .......................................................................................................18

1.2.3. Aktivní flotila ....................................................................................................18

1.3. Vliv pandemie covid-19 na fungování leteckých flotil ..............................................20

1.4. Druhy leteckých dopravců ......................................................................................22

2. Metodika - výběr leteckých společností k analýze ........................................................24

2.1. Zdroj dat a jejich použití .........................................................................................28

2.1.1. Analyzované parametry ...................................................................................30

2.2. Metodika analýzy - použité metody ......................................................................31

2.2.1. Korelace ..........................................................................................................31

2.2.2. Diference .........................................................................................................32

2.2.3. Metoda pro post analýzu .................................................................................33

3. Vybrané letecké společnosti a jejich struktura ..............................................................34

3.1. Air Europa ..............................................................................................................34

3.2. LOT Polish Airlines .................................................................................................35

3.3. Neos Air .................................................................................................................37

3.4. KLM Royal Dutch Airlines .......................................................................................39

3.5. TUI Airways ............................................................................................................40

3.6. Turkish Airlines .......................................................................................................42

3.7. Průměrný věk a kapacita analyzovaných flotil ........................................................44

4. Analýza ukazatelů podle aerolinek a typů letadel ..........................................................45

4.1. Letové hodiny flotil B737 ........................................................................................45

4.2. Letové cykly flotil Boeing 737 .................................................................................50

4.3. Průměrná doba letu flotil B737 ...............................................................................56

4.4. Celkové denní využití flotil B737 .............................................................................59

4.5. Letové hodiny flotil B787 ........................................................................................60

4.6. Letové cykly flotil B787 ...........................................................................................65

4.7. Průměrná doba letu flotil B787 ...............................................................................68

4.8. Celkové denní využití flotil B787 .............................................................................71

5. Post analýza ..................................................................................................................72

5.1. Letové hodiny .........................................................................................................73

5.2. Letové cykly ...........................................................................................................75

5.3. Průměrná doba letu ................................................................................................77

5.4. Celkové denní využití .............................................................................................79

5.5. Souhrn ...................................................................................................................80

6. Diskuze a validace práce ...............................................................................................81

7. Závěr .............................................................................................................................85

Seznam použité literatury .....................................................................................................87

Příloha č.1 ............................................................................................................................92

Seznam obrázků

Obrázek 1: Airbus A320 v nejnovější variantě NEO [5] .........................................................15

Obrázek 2: Boeing 777 společnosti KLM [7] .........................................................................16

Obrázek 3: Velikost flotil dle kontinentu v lednu 2022 [10] ....................................................17

Obrázek 4: Grafické znázornění aerolinek s nejvíce aktivními letadly k lednu 2022. Nadpis

grafu byl přeložen do ČJ [10] ................................................................................................19

Obrázek 5: Porovnání sedačkové kapacity dle regionu s rokem 2019 – sedmidenní průměr

[24] .......................................................................................................................................21

Obrázek 6: Ukázka podoby dat o využití na webu ch-aviation.com [1] ..................................28

Obrázek 7: Ukázka upravené formy dat o využití jednoho z letadel [1]. ................................29

Obrázek 8: Příklad krabicového grafu s vyznačením významných kvantilů pozorovaných dat

[37] .......................................................................................................................................33

Obrázek 9: Boeing 787 v barvách Air Europa [38] ................................................................35

Obrázek 10: Boeing 787 v barvách LOT Polish Airlines [39] .................................................37

Obrázek 11: Boeing 787 s logem Neos Air [41] ....................................................................38

Obrázek 12: Boeing 787 v barvách KLM Royal Dutch Airlines [42] .......................................40

Obrázek 13: Boeing 787 v barvách TUI Airways. Na boku letadla v oblasti loga je zřetelná

jeho změna po přejmenování společnosti z Thomson Airways [45]. .....................................41

Obrázek 14: Boeing 787 v barvách Turkish Airlines [47] .......................................................43

Obrázek 15: Grafické znázornění letových hodin flotil B737 v průběhu analyzovaného období

.............................................................................................................................................45

Obrázek 16: Grafické znázornění letových hodin flotil B737 – skupina 1 ..............................46

Obrázek 17: Grafické znázornění letových hodin flotil B737 – skupina 2 ..............................47

Obrázek 18: Grafické znázornění významně korelujících flotil B737 v rámci letových hodin .48

Obrázek 19: Grafické znázornění letových cyklů B737 .........................................................50

Obrázek 20: Grafické znázornění letových cyklů flotil B737 – skupina 1 ...............................51

Obrázek 21: Grafické znázornění letových cyklů flotil B737 – skupina 2 ...............................52

Obrázek 22: Grafické znázornění významně korelujících flotil B737 .....................................53

Obrázek 23: Průměrná doba letu flotil B737 .........................................................................56

Obrázek 24: Grafické znázornění významně korelujících flotil – průměrná doba letu B737 ..57

Obrázek 25: Grafické znázornění celkového denního využití flotil B787 ...............................59

Obrázek 26: Grafické znázornění letových hodin flotil B787 v průběhu analyzovaného období

.............................................................................................................................................60

Obrázek 27: Grafické znázornění letových hodin flotil B787 – skupina 1 ..............................61

Obrázek 28: Grafické znázornění letových hodin flotil B787 – skupina 2 ..............................61

Obrázek 29: Grafické znázornění letových cyklů flotil B787 ..................................................65


[…]


z analyzovaných flotil. Tato data byla standardizována a převedena do stejného formátu v MS

Excel. Pro každý typ letadla daných flotil byl vypočítán kumulativní průměr každého parametru

na jedno letadlo. Tyto parametry byly následně porovnávány.

K analýze byly využity spojnicové grafy, korelační analýza a metoda diference. V rámci post

analýzy byly vytvořeny krabicové grafy porovnávající jednotlivé společnosti a typy letadel

v průběhu tří let. Během analýzy byly zjištěny rozdíly mezi využíváním typu B737 a B787.

Zatímco B737 společnosti používají na kratší lety s vysokým počtem nalétaných cyklů, B787

se využívají na dlouhé lety s menším počtem cyklů. U všech typů a společností byl

zaznamenán markantní pokles letových hodin na jaře 2020 a prokázal se tak negativní vliv

pandemie covid-19 na letecké společnosti. Vůbec nejhorším měsícem s nejnižšími hodnotamy

využití se stal květen 2020. U flotil B737 parametry společností pohybovaly na hodnotách se

shodnějším průběhem, u B787 vznikaly větší rozdíly, což lze vysvětlit devastačním vlivem

pandemie na dálkovou dopravu. I přesto dokázali dva provozovatelé dálkových flotil KLM a

Turkish Airlines dosáhnout velmi uspokojivých výsledků a návrat do hodnot před pandemií již

v roce 2021. Naopak velmi silně zasáhla pandemie charterové/low cost dopravce, především

u flotil B787. Celkově byly porovnány flotily jednotlivých typů dopravců a charakteristiky jejich
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využívání. Například flotila B737 společnosti KLM vykazovala nižší počet letových hodin, ale

vysoký počet cyklů. Na základě těchto informací vzniklo tvrzení o nízké průměrné době letu a

charakteristice provozu tohoto dopravce. Charteroví dopravci mění charakteristiky svých letů

dle sezóny. V létě využívají letadla na maximum, naopak v zimě létají na delších trasách a

jejich celkové hodnoty využití klesají.

V závěru práce byla provedena diskuze, určeny limitace a výsledky byly validovány

porovnáním výsledků s jinými publikacemi.

Původním záměrem bylo do analýzy zahrnout čistě low costového dopravce (např. Ryanair).

Data o využití těchto flotil však nebyla k dispozici, do budoucna je tak možné usilovat o zisk

těchto dat a jejich porovnání s jinými dopravci.

Díky změnám, které se udály v leteckém průmyslu v roce 2020 se naskytla příležitost

analyzovat rozdílné strategie leteckých společností ve využívání flotil. Přínosem této práce je

celkový přehled o následcích pandemie covid-19 a jejím vlivu na letadlové flotily, které do

příchodu této krize dopravci využívali dle svého uvážení a potřeby, ale v tomto případě byli

zasaženi vnějšími zničujícími vlivy s negativním dopadem na jejich podnikání. V rámci práce

byly zjištěny rozdíly mezi dopravci a byly označeny společnosti, které se alespoň částečně

s pandemií dokázaly vypořádat.
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Příloha č.1

Tabulka letových hodin flotil B787 v průměru na jedno letadlo (číselné hodnoty - hodiny).

Barevně rozlišeno – zelená (nejvyšší hodnoty), červená (nejnižší hodnoty).

měsíc-rok
B787 - Air
Europa

B787 -
LOT

B787 -
NEOS

B787 -
KLM

B787 -
TUI

B787 -
Turkish

XII-21 371,6 410,5 410,7 244,5 462,9

XI-21 298,4 324,7 417,7 226,4 451,0

X-21 280,2 219,1 259,5 440,1 139,3 480,7

IX-21 254,2 212,1 230,8 408,6 48,5 464,1

VIII-21 282,5 219,1 191,5 418,8 75,5 482,8

VII-21 256,1 219,1 137,3 418,5 88,6 487,1

VI-21 163,6 202,0 140,8 405,1 50,6 430,9

V-21 254,2 185,1 230,8 408,6 48,5 464,1

IV-21 282,5 201,8 191,5 422,3 75,5 482,8

III-21 105,8 219,0 108,0 446,1 96,8 389,9

II-21 103,4 188,5 125,5 374,8 93,9 375,9

I-21 161,3 194,3 210,6 442,7 53,8 438,4

XII-20 153,2 232,6 262,8 442,4 74,9 412,6

XI-20 74,9 200,6 389,8 428,4 25,5 392,7

X-20 66,1 83,1 172,0 416,7 43,1 342,1

IX-20 74,6 89,4 89,3 389,3 38,9 360,0

VIII-20 85,4 152,4 67,8 358,7 25,5 350,4

VII-20 50,5 139,5 197,8 355,7 9,0 206,7

VI-20 41,1 45,4 189,5 311,0 11,7 93,0

V-20 44,6 62,5 330,0 248,0 3,7 0,0

IV-20 27,3 75,8 178,0 159,0 4,9 0,0

III-20 211,7 186,0 215,3 284,7 394,1 254,3

II-20 350,4 243,1 331,0 424,0 439,1 304,8

I-20 394,2 331,3 415,0 464,1 466,0 402,0

XII-19 408,7 310,1 372,0 453,7 449,0 467,7

XI-19 372,8 304,9 359,8 458,7 376,1 420,0

X-19 367,4 295,8 352,3 479,7 399,0 433,5

IX-19 403,5 329,4 244,8 473,0 442,5 387,3

VIII-19 403,7 320,3 412,7 472,5 448,2
VII-19 415,5 162,0 353,3 493,5 454,9
VI-19 369,2 316,9 287,0 486,9 428,3
V-19 438,2 320,3 412,7 474,7 448,2

IV-19 353,8 297,9 396,3 446,5 406,5
III-19 391,3 245,0 454,3 469,1 474,3
II-19 315,7 258,0 423,0 435,7 427,7
I-19 353,1 281,6 447,0 508,8 469,3