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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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Formální úprava a jazyk práce jsou na obecně dobré úrovni, student nemá sjednoceno užití termínu Covid-19 (v názvu práce s velkým C, v abstraktu s malým c, atd.). V prohlášení se student odkazuje na diplomovou práci, zřejmě zapomněl upravit šablonu. Na s. 20 měla být použita desetinná čárka místo tečky a před procento patří mezera. Spojené státy americké s malým a (s. 21).
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